tate sua, quæ tamen est in territorio regni? Videtur dicendum, quod sic, propter sumptus et victualia, quæ inde extrahit, et facit: nota bene.

(4) *O por su mandado.* Si enim exeat ad bellum de mandato Regis, etsi exeat de hæreditate sua, adhuc debetur quintum Regi.

LEX XV.

Devicto exercitu hostium fidei, aut Regis, vel regni, non est tangendum de præda intra triduum, sub pœna dupli, sed in hoc termino omnis præda congregabitur, nisi ex causa excusetur qui cepit aliquid, ita quod non potuit eam ad cumulam ducere infra dictum triduum: quod si campo devicto revertantur hostes, et eos, qui jam fuerunt victores, vincant et insequantur, et alii superveniant, qui hostes insequentes vincant, istorum erit præda, licet prius ab aliis, qui postea fugerunt, fuit acquisita; si tamen fugientes viso auxilio revertantur contra hostes, eosque tam ipsi, quam alii, qui supervenerunt, devincant, tunc inter omnes dividetur præda. Item si vincentes, fugientes hostes non insequantur, sed alii, qui supervenerunt, eos insequentes devin-

cant, tunc istorum supervenientum erit præda, nisi forsam primi vincentes ita pauci, et lassii essent, quod insequi non potuerunt; tunc enim partientur prædam et ipsi cum supervenientibus, qui hostes insequuti fuerunt: si tamen primi vincentes, non vi, sed terrore fugere fecerunt hostes, neque eos sunt insequuti, tunc si à supervenientibus hostes totaliter devincantur, istorum supervenientum erit præda, et non eorum qui hostes terruerunt, et insequi noluerunt; si tamen aliqui ex eis, qui terruerunt, insequantur hostes, partem prædæ habebunt ipsi, non qui insequi noluerunt. Hoc dicit.

(1) *Pechar.* Adde l. *is prædam*, D. *ad leg. Jul. pecul.* ubi ponitur pœna quadrupli.

(2) *En este plazo.* Quia fortè instabat periculum, si tanto tempore stetisset ibi exercitus, et ideo celerius dividetur prædam, vel alibi traustulerunt.

(3) *Yr feridos.* Facit ad bestiam vulneratam, quam vulnerans fessus labore insequi non potuit, et alius eam cepit; vide tamen l. 20. tit. 28. 3. *Partit.*

LEY XVI.

Como no deuen traer a particion ninguna cosa, de lo que se ganare en las assonadas.

LL. 1,
2, y 3,
tit. 11;
8, l. 12;
1, l. 13;
lib. 12
Novis.
Recop.

Assonada (1) tanto quiere dezir, como ayuntamiento que fazen las gentes (2), vnos contra otros, para fazerse mal: e assi como aquellas que son fechas contra los enemigos de la Fe, o del Rey, o del Reyno, son a su pro, e a su honrra; otrosi aquellas que se fazen entre los de la tierra, son a deshonrra, e a daño. E esto por muchas razones. Primeramente, que fazen pesar a Dios, tirandol aquellos que serian, para fazerle seruicio contra los enemigos de su Fe, faziendo que se maten vnos con otros. E deshonrra fazen otrosi grande a su Señor, non queriendo recebir enmienda por el, del tuerto que les fizieron, mas por fuerça lo quisieron tomar por si mismos atreuiendose en su osadia, e en su poder, e non en la justicia, que por el Rey han de auer. E sin todo esto, fazen otrosi grand daño en la tierra, tomando lo de su Señor, que ellos deuen guardar, e de otros muchos, que non les merecieron mal, porque los fazen andar pobres, e mal andantes: e de tal cosa como esta, pesá mucho a Dios. E lo estrañaron tanto los Santos Padres, que la Justicia espiritual de Santa Iglesia dió por descomulgados (3) a los que esto fiziessen. E los Antiguos, quanto a la pena temporal (4) pusieronles, que perdiessen amor del Rey, e que los echassen del Reyno, estrañandolos del (5), por el estrañamiento que ellos y metieran, faziendo y el daño, que deuen fazer en tierra de los enemigos. E sin esto touieron por derecho, que pechassen de lo suyo a siete doblo (6) la malle-